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2Úvodem

Chrudimské dožínky 2021 
Klášterní zahrady 
3.–5. 9.

Aneta Langerová 
3. 9. v 19 hod.

Folklórní noc 
3. 9. v 21 hod.

Průvod městem 
Jarmark a přehlídka 
minipivovarů z regionu 
Pozvánky folklórních souborů 
… a před obědem pohádku
4. 9., 9–17 hod.

Dožínkový program souborů
od 14.30 hod.
v Klášterních zahradách 

Zpíváme spolu, zpíváme Bohu
5. 9. v 8.30 hod.
kostel Nanebevzetí Panny Marie

Taneční kurzy
10. a 11. 9. v 17 a ve 20 hod.
Muzeum Chrudim 

Chrudim (o)žije
11. 9. 18–22 hod.
Resselovo náměstí 

10 let Muzea barokních soch
12. 9. 

Den otevřených dveří 
památek
18. 9. 9–17 hod.

Ornis – jazzový koncert
23. 9. v 19 hod.
Vinárna v Muzeu 

XVII. řádné zasedání 
Zastupitelstva města 
Chrudim
20. září 2021 v 16 hodin
ve velké zasedací místnosti  
ve 2. patře budovy MěÚ  
na Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka
8. září 2021

Úvodník

Vážení spoluobčané,

končí doba dovolených a přichází čas návratu do všedního života. Místo cest za sluncem a za 
zážitky nás opět čekají cesty do práce a do školy. Ale s dalším číslem Zpravodaje si můžete 
ještě trochu toho příjemného cestování užít. 

Jako vždy zde najdete spousty tipů na výlety třeba s Klubem českých turistů nebo s Domem 
dětí a mládeže. Můžete si vyjít do Topole, kde bude 8. září oficiálně zahájen provoz venkovní 
tělocvičny, nebo si vyzkoušet chodníkové hry o dva dny dříve. Obojí bylo vybudováno v rámci 
projektu Tvořím Chrudim. 

Díky Zpravodaji máte možnost vypravit se i do minulosti s Historickou a letopiseckou komi-
sí, která byla v Chrudimi ustanovena právě před 100 lety. Dočtete se nejen o činnosti této 
komise, ale také o nejstarších kronikách Chrudimi a o chrudimských kronikářích. Věděli jste 
například, že ačkoliv nejstarší chrudimská kronika pochází ze 17. století, souvislá kronikářská 
činnost probíhá teprve v posledních 30 letech? Že každoroční zápis do kroniky má více než  
500 stran? Že kroniku si vedou také místní městské části Vlčnov a Topol? A ještě mnoho dalších 
zajímavostí ve Zpravodaji najdete. Chrudimské kroniky si pak můžete prohlédnout na výstavě 
při příležitosti Dne otevřených dveří památek 18. září ve Fibichově sále v Muzeu. Kronikářské 
činnosti si osobně velmi vážím a jsem vděčný těm, kdo jí obětují svůj čas. Je důležité vědět, 
odkud a kam jdeme.

Cestovat se dá mnoha způsoby. Dnes už si těžko představíme svět bez aut, ale dne 22. září si 
to lze společně vyzkoušet. Den bez aut završí Evropský týden mobility. Můžete vyrazit do práce 
a do školy třeba na kole. Právě cyklistice bude zasvěcena řada akcí a přednášek, například 
akce Na kolo jen s přilbou v Městském parku. Součástí Evropského týdne mobility bude i sbírka 
kol pro Afriku. Kdo už se na šlapací kolo necítí, může ho darovat potřebným.

Hans Christian Andersen řekl, že „Cestování je život“. Během uplynulého roku by s ním mno-
ho lidí souhlasilo. Nikam jsme nemohli a měli jsme pocit, že vlastně ani nežijeme… Ale pro ty 
obyvatele Chrudimi, kteří byli kdysi transportováni do koncentračních táborů, tohle rozhodně 
neplatilo. Pro ně to byla cesta smrti. V tomto měsíci budou v Chrudimi položeny další stolper-
steiny, které jsou toho smutnou připomínkou. Kde budou Kameny zmizelých položeny a které 
rodiny budou připomínat, se dozvíte na stránkách Zpravodaje. 

Závěrem bych rád popřál všem školákům radostný začátek školního roku, bezpečnou cestu do 
školy i ze školy a hlavně celý školní rok bez komplikací a omezujících opatření. Zpravodaj vám 
přináší informace nejen o organizaci školního roku, ale také o tom, co nového děti ve škole 
čeká, nebo do kterých zájmových kroužků se mohou přihlásit.

Příjemné putování po stránkách Zpravodaje vám všem!

František Pilný, váš starosta města Chrudim
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Za Ing. Lubomírem Moravcem

Letos, dne 16. března, právě v době nejtvrdších protiepidemických 
opatření, kdy živá hudební kultura téměř přestala na čas existovat, 
odešla tiše do muzikantského nebe nesmírně zajímavá osobnost 
pana Ing. Lubomíra Moravce. I přes to, že byl chrudimským obča-
nem jen v závěrečné etapě svého života, nesmazatelně se zapsal 
do našeho kulturního života nejen jako propagátor renesanční 
a barokní hudby, hrané na dobové nástroje, ale také jako věrný 
koncertní posluchač a nezištný pomocník v různých oblastech 
chrudimského hudebního dění. Jeho bohatý život stojí tedy jistě 
za alespoň malé ohlédnutí.

Narodil se 12. července 1927, s příchodem války přešel z praž-
ského dejvického gymnázia na pardubickou reálku, kde roku 
1946 maturoval. Dále pokračoval na VŠCHT v Praze (1947–1951) 
a pedagogická činnost v oboru chemie se mu stává životní 
profesí. Po asistentském místě na nově vzniklé VŠCHT Pardubice 
působil od r. 1955 na Pardubické SPŠCH až do roku 1987, kdy se 
jako penzista stěhuje se svou chotí Dariou do Chrudimi.

Vedle chemie se celý život velmi intenzívně věnuje hudbě. Jako vio-
loncellista byl nejprve žákem slavného prof. K. P. Sádla (1947–1951) 
a v letech 1953–1968 členem proslulého Pardubického kvarteta. 
V roce 1968 Lubomír Moravec obrací zásadním způsobem svoji 
hudební orientaci směrem ke staré hudbě a dobovým nástrojům. 
Zakládá soubor Collegium musicum Pardubicense, což ve své 
době znamená nejen v oblasti amatérské hudební produkce, ale 
vůbec v hudebním dění stř. Evropy, skutečný unikát. Odchodem 
uměleckého vedoucího z Pardubic sice toto těleso činnost ukon-
čuje, ale L. Moravec, společně se svou paní, zakládá v Chrudimi 
vlastní soukromou Hudební školu manželů Moravcových. Právě 
tyto pedagogické snahy pak ústí do založení a práce velmi ceně-
ného souboru historických nástrojů Consort (1989–2009), jehož 
byl mj. nějakou dobu členem i pisatel těchto řádků. 

Z dalších jeho hudebních aktivit určitě stojí za připomenutí 
časté vypomáhání v orchestrech Pardubický komorní orchestr 
a Chrudimská filharmonie nebo působení na hudebních ků-
rech katolických i československých-husitských. Od roku 1944 
také hrával v pardubickém krematoriu. Na tuto činnost navázal 
v chrudimské obřadní síni, kde věrně sloužil až do roku 2015!

Lubomír Moravec byl nesmírně inspirativní zejména pro mladé 
lidi, což jsem sám poznal v období svého lidského i hudební-
ho dozrávání. I jako senior velmi horlivě podporoval činnost 

tzv. „Hudební mládeže“. Od debat s ním na jakékoli téma se 
nebylo možné odtrhnout. Co umím a v praxi používám z oblasti 
staré hudby, jsem se z velké části naučil právě od něho. Nejen 
v umění, ale i např. láskou k přírodě a třeba postoji v běžném 
životě (nikdy neměl televizi ani osobní automobil) může být tato 
osobnost příkladem pro řadu z nás i do budoucna. Nikdy na něj 
nezapomenu, díky za vše!

Tomáš Židek

Zemřela čestná občanka města 
Dr. Věra Čáslavská
Dne 29. června 2021 zemřela ve věku 87 let v Pompano Beach 
na Floridě čestná občanka města Chrudimi, RNDr. Věra Čás-
lavská, CSc. 

Paní Věra Čáslavská, rozená Nováková, byla světově uznávanou 
vědeckou pracovnicí v oboru ochrany a výzkumu zubních tkání. 
Její život nepostrádal velice dramatické momenty, podrobněji je 
popsal projekt Paměť národa (pametnaroda.cz). 

Narodila se 18. ledna 1934 v Chrudimi. Byla dcerou známé-
ho chrudimského advokáta JUDr. Viléma Nováka a vnučkou 
významného představitele regionálního kulturního života  
JUDr. Viléma Nováka. Druhý dědeček Eduard Kudrnka, coby 
městský lékař rovněž významná osobnost Chrudimi, byl proslulý 
ochotou pomáhat chudým lidem. V 50. letech zemřel po výslechu 
příslušníky Státní bezpečnosti (StB), což předurčilo vztah paní 
Čáslavské vůči komunistickému režimu. 

Porozumění v tom našla u svého muže Jaroslava Čáslavského, za 
něhož se provdala v osmnácti letech. Jako student se angažoval 
proti režimu a dostal se tak také do hledáčku StB. Po procesu 
s Miladou Horákovou měl strach o život. Řešením byla emigrace, 
ke které manželé Čáslavští dostali příležitost v roce 1965. 

Po roce 1989 začali znovu jezdit do Československa, které ne-
přestali považovat za svou vlast. Zastupitelstvo města Chrudim 
v roce 1993 udělilo Věře Čáslavské ocenění Čestný občan města.

V paměti nejen Chrudimanů zůstane jako vzdělaná, noblesní, 
energická a vždy optimistická dáma, která na své rodiště nikdy 
nedala dopustit. Čest její památce!

red

Foto: Vladimír Mostecký

Foto: pametnaroda.cz
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Za nejstarší dochovanou kroniku města lze považovat  
tzv. Pamětní knihu rudou. Jak praví její titulní list, knihu zakoupil 
správce chrudimské obce (primas) Samuel Lagarin v Praze 
a založil ji 20. 5. 1628. Vedena byla nesouvisle zhruba do čtyři-
cátých let 18. století a obsahuje především zápisy úředního rázu. 

V 18. století se letopisecké záznamy objevují také v několika 
dalších městských knihách. Vedení kronik bylo obcím v našich 
zemích nařízeno v letech 1836 a 1920, Chrudimští však této 
povinnosti nedostáli. O zavedení kroniky se nepříliš úspěšně 
pokusili v padesátých letech 19. století, do rozepsaného svaz-
ku čas od času doplnili několik informací. V letech 1905–1979 
chybí roční zápisy zcela, situace se výrazně zlepšila až v období 
následujícím. Schvalování zápisů do kroniky města je svěřeno 
letopisecké komisi.

Pamětní knihy vedly také různé chrudimské úřady, spolky, školy 
a rodiny. Některé z nich obsahují pamětní zápisy, jiné pouze 
podpisy návštěv, nejkvalitněji je dokumentována druhá polo-
vina 19. století a první polovina 20. století. Zcela ojedinělá je 
Ceregettiho kronika z roku 1771, která se jako první komplexně 
zabývá dějinami Chrudimě a je bohatě vybavena ilustracemi.

Ivo Šulc 
(heslo z publikace Chrudim. Vlastivědná encyklopedie. 2018)

Jak se píše a co obsahuje kronika města
Kronikářkou města jsem se stala na základě výběrového řízení 
vyhlášeného Městským úřadem Chrudim v lednu 2017. První 
roční zápis, který jsem sepsala, byl za rok 2016. 

Co obnáší moje práce kronikářky? Sbírat informace, třídit je 
a sepisovat. Práce je to časově náročná, ale velice zajímavá, 
protože zasahuje do všech oblastí života ve městě.

Při psaní kroniky pokračuji ve stylu, který nastavil jeden z před-
chůdců, archivář Ivo Šulc. Kroniku nepíši chronologicky, ale 
podle stanoveného obsahu, podle jednotlivých oblastí, které 
vycházejí z předepsané struktury pro zápis do kroniky dané 
zákonem o kronikách č. 132/2006 Sb. Jsou to například obecní 
záležitosti, jejichž obsahem je výtah ze zápisů z městské rady, 
zastupitelstva, výborů a komisí města, ocenění, která město 
uděluje, nebo jsou městu udělována. V oblasti hospodářství píši 
o podnikatelských subjektech, podnicích, úřadech, službách, píši 
o výstavbě a bytovém hospodářství ve městě, neopomíjím ani 
politické strany, volby, sdělovací prostředky. 

Velice rozsáhlá je oblast kultury, kde zaznamenávám činnost 
všech kulturních zařízení ve městě, muzeí, hudebních, pěveckých 
i tanečních souborů, galerií, píši také o všech školách v Chru-
dimi, zmiňuji se též o náboženském životě ve městě. Významně 
je v kronice zastoupena také oblast sportu, mnohé informace 
se týkají sociálních služeb a zdravotnictví, ochrany obyvatel, 
vojenství, přírody, životního prostředí, poslední kapitolou kroniky 
je závěrečný účet města. Kroniku zpracovávám na počítači, její 
text má každoročně rozsah 500 až 600 stran.

Materiálů k napsání textu kroniky mám poměrně hodně. Využí-
vám Chrudimský deník, Chrudimský zpravodaj, webové stránky 
některých organizací – škol, spolků, muzeí, knihovny apod., čer-
pám z výročních zpráv nebo zpráv o činnosti organizací, hodně 
čerpám i ze stránek některých organizací, hudebních souborů, 

Chrudimské kroniky 

V Chrudimi byly pamětní zápisy historických událostí vedeny v různé formě nej-
později od roku 1628, celkem se dochovalo několik desítek svazků kronik různé-
ho původu a úrovně. 

Titulní strana Ceregettiho kroniky z roku 1771  
(sbírky Regionálního muzea v Chrudimi)
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spolků na facebooku. Také využívám monitorovací službu, která 
sleduje zprávy (z tisku, rozhlasu, televize) o dění ve městě. Nemohu 
opomenout také ochotu některých lidí ze škol, úřadů, zařízení, 
firem, spolků, sportovních klubů, hudebních souborů, atd., kteří 
mi zasílají nebo i sami osobně přinášejí potřebné informace. 

Ke kronice patří i přílohy, což jsou především fotografie z jednot-
livých akcí, kterých je za jeden rok 600 až 700. Další přílohou 
kroniky jsou plakáty, pozvánky a letáky na jednotlivé akce.

Součástí Dne otevřených dveří památek bývá ve Fibichově sále 
muzea i výstava kronik, kde ráda zájemcům zodpovím jejich do-
tazy. Dalším zájemcům o informace z kronik bývám k dispozici 
vždy první pondělí v měsíci ve 2. patře budovy městského úřadu 
na Resselově náměstí.

Libuše Hvězdová, kronikářka města

O činnosti Historické a letopisecké komise města Chrudim 
v posledních dvaceti letech (a také o kronikách a kroniká-
řích města).
Institut letopisecké komise stanovil zákon ze dne 30. ledna 1920 
O pamětních knihách obecních č. 80 Sb. z. a n. Ukládal každé 
obci založit a vést pamětní knihu a určit kronikáře, který by měl 
do ní „za bezprostředního dozoru letopisecké komise“ psát. 
V Chrudimi byla první letopisecká komise ustavena rozhodnutím 
obecního zastupitelstva ze dne 17. 12. 1921.

V době 1. republiky letopisecká komise ovšem nejspíše neměla 
možnost vyjadřovat se k práci kronikáře − o kronikách a kro-
nikářích z tohoto období nemáme bohužel žádné informace. 
A souvislý kronikářský záznam nebyl s největší pravděpodobností 
v Chrudimi veden ani několik desetiletí po ukončení 2. světové 
války. Nepřetržitá řada městských kronik v Chrudimi existuje až 
od roku 1980, poté, co byl kronikářem jmenován zaměstnanec n. 
p. Transporta Josef Šlechta. Toho v roce 1985 nahradil pracovník 
Muzea loutkářských kultur Bohumil Nový, kterého na jeden rok 
vystřídal autor těchto řádků, a po něm se stala kronikářkou města 
vedoucí Informačního centra Mgr. Simona Burešová. 

Letopisecká a historická komise ustavená po komunálních vol-
bách v listopadu 2002 schvalovala ještě dva roční zápisy do 
kroniky města Mgr. Burešové. Po jejím nástupu na mateřskou 
dovolenou se kronikářem města v prosinci 2004 stal Mgr. Jo-

sef Krečmer. Po zpracování dvou ročních zápisů však na funkci 
kronikáře ze zdravotních důvodů rezignoval a na jeho místo byl 
pak v březnu 2007 radou města jmenován pracovník Státního 
okresního archivu Chrudim Mgr. Ivan Bergmann. Po vypracování 
části zápisu za rok 2006 však na svou funkci na jaře roku 2008 
také rezignoval, a tak se v květnu 2008 na základě výběrového 
řízení kronikářem stal ředitel chrudimského okresního archivu 
Mgr. Ivo Šulc. Ještě v témže roce dokončil zápis za rok 2006, 
vypracoval zápis za rok 2007 a připravil si i podklady pro zápis 
do kroniky za rok 2008. V práci kronikáře města pak pokračoval 
řadu let (naposledy je podepsán pod kronikářským zápisem za 
rok 2014). Zápis za rok 2015 vypracovala pracovnice Městského 
úřadu v Chrudimi Mgr. Jana Stejskalová a po ní se práce kroni-
kářky města ujala důchodkyně Libuše Hvězdová.

Předsednictvím Historické a letopisecké komise byl počátkem 
roku 2003 pověřen autor těchto řádků − v té době historik 
Regionálního muzea v Chrudimi a radní města, jejími členy pak 
chrudimský zastupitel a radní Pardubického kraje Bc. Miloslav 
Macela, dále někdejší kronikářka, vedoucí Informačního centra 
města Chrudim Mgr. Simona Burešová, ředitel Státního okresního 
archivu Chrudim Mgr. Ivo Šulc, vědecký pracovník Archeolo-
gického ústavu AV ČR, Praha PhDr. Jan Frolík, CSc. a jednatel 
společnosti Vodní zdroje Chrudim RNDr. et Mgr. Tomáš Pavlík.

Po dalších komunálních volbách došlo k personálním obměnám 
komise. Kromě „kmenových“ členů komise PhDr. J. Frolíka, Mgr. 
S. Burešové−Klasové, RNDr. et Mgr. T. Pavlíka a Mgr. I. Šulce se 
jejími členy postupně stali i další zástupci paměťových institucí 
působících ve městě: archivář (a později vedoucí Státního 
okresního archivu v Chrudimi) Mgr. Petr Boček, PhDr. Veronika 
Lánská z chrudimského Regionálního muzea a Mgr. Štěpánka 
Gottwaldová, historička Muzea barokních soch. Na základě 
politických dohod se členy komise (ve třech případech jen 
nakrátko) stali Richard Herbst, Tereza Bruknerová, Jiří Motyčka 
a PhDr. Helena Marie Tarkó.

Hlavním úkolem komise bylo (řídila se nejprve zákonem č. 80/1920 
Sb. a vládním nařízením č. 169/1932 Sb. a od roku 2006 záko-
nem č. 132/2006 Sb.) především schvalování ročních zápi-
sů do městské kroniky. Posuzovaný text většinou schválila 
po zapracování drobných připomínek, v jednom případě však 
koncept zápisu neodpovídal po obsahové a formální stránce 
a byl kronikáři vrácen k přepracování a doplnění. Na úplnosti 
kronikářských zápisů se ovšem mnohdy podepsala i neochota 

Jedna z konzultací u kronikářky města

Zleva: Libuše Hvězdová, Veronika Lánská, Simona Klasová,  
Blanka Pavlišová, Štěpánka Gottwaldová, Jan Frolík, Petr Boček,  
Pavel Kobetič, Tomáš Pavlík 
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oslovených subjektů poskytnout potřebné podklady pro jejich 
sepsání. Ke zlepšení kvality kronikářských zápisů komise vý-
znamně přispěla vypracováním nové koncepce vedení kroniky 
v roce 2004 a stanovením podrobné struktury kronikářského 
zápisu, kterou navrhl člen komise Mgr. I. Šulc (poté, co se stal 
kronikářem města, ji ještě detailněji rozpracoval). 

Kromě hlavní městské kroniky v rozsahu několika set stran posuzo-
vala komise každoročně i zápisy do kronik místních městských 
částí (o rozsahu několika desítek stran). V místní části Vlčnov 
kroniku mnoho let vzorně vedl pan Jaroslav Pospíšil a v místní 
části Topol paní Alena Kosinová. Kronikáře dalších místních částí 
města se komisi přes opakované pokusy bohužel nepodařilo 
trvale získat.

V rámci své „historické“ náplně práce se komise často vyjadřo-
vala k důležitým aktuálním historickým tématům města (od 
prvopočátku mj. podporovala projekt opravy kostela sv. Josefa 
s následnou instalací expozice barokních soch východních Čech, 
koncem roku 2005 se kladně vyjádřila k opětovnému zastavění 
prostoru vlevo od kostela Nanebevzetí P. Marie, v létě 2006 se 
postavila za zachování dvou pater sklepů se schodišti domu 
zaniklého za 30leté války i severního okraje zkoumané plochy 
v místě nového bytového centra Balustráda).

Komise dále významně přispěla k přípravě a realizaci slavností 
pořádaných městem k historickým výročím Chrudimě − pře-
devším k celoročním oslavám 950. výročí první písemné zmínky 
o Chrudimi v roce 2005 (hlavním zadáním komise byla příprava 
publikace o historii města Chrudim. Vlastivědná encyklopedie). 

V roce 2007 si město na návrh komise velkou slavností připomně-
lo významné chrudimské „osobnostní“ výročí − 150. výročí 
smrti svého nejvýznamnějšího rodáka, vynálezce lodního šroubu 
Josefa Ressla (její členové se mj. podíleli na vydání publikace 
Na paměť Josefa Ressla). 

Komise byla v neposlední řadě i garantem celostátních histo-
rických výročí − v první řadě 600. výročí smrti M. J. Husa v roce 
2015. Z jejího podnětu byla ve dnech 16.−18. září uspořádána 
celostátní konference Jan Hus, husitství a východní Čechy, 
k níž byl vydán i stejnojmenný sborník příspěvků. Další celostátní 
výročí, jemuž věnovalo město zásluhou komise velkou pozornost, 
bylo 700. výročí narození císaře a krále Karla IV. (komise byla 
garantem vydání sborníku prací Chrudim v době Karla IV.). 

Dlouhodobě věnuje komise značnou pozornost také významným 
regionálním historickým osobnostem. V roce 2007 převzalo 
město z jejího podnětu do své péče prvních 13 tzv. neobsaze-
ných hrobů a hrobek významných osobností na chrudimských 
hřbitovech, u nichž hrozilo, že budou zrušeny, protože se o ně 
již neměl kdo starat. Na hřbitovech U Kříže, U Václava a na 
židovském hřbitově byly na návrh komise v roce 2016, 2017 
a 2020 instalovány podrobné informační tabule. Významné 
historické osobnosti si také během posledních dvou desetiletí 
město Chrudim s podporou komise připomnělo instalací několika 
pamětních desek. Snaha o informování veřejnosti o významných 
osobnostech města byla pak na návrh komise završena zřízením 
tzv. Chrudimského panteonu, v němž bylo postupně v letech 
2010−2014 instalováno osm bust významných osobností a v roce 
2019 i dva informační panely.

Významná část práce komise souvisela také s „památkovou 
agendou“. Její členové se podíleli na přípravě a aktivně se 
účastnili každoročních Dnů otevřených dveří památek. 

Velkou pozornost věnovala komise i stavu a propagaci historic-
kých památek ve městě. Poskytla např. historické podklady při 
tvorbě devíti městských informačních panelů tzv. Modré osy, 
umístěných podél jižní větve náhonu v roce 2004, posoudila 
umístění a navrhla podobu zvukového informačního panelu na 
Resselově náměstí (2003) a především navrhla a textově zpraco-
vala koncem roku 2003 systém informačních tabulek o historicky 
a architektonicky zajímavých místech a budovách v Chrudimi. 

Trvalou památkou na práci komise jsou i názvy nových chru-
dimských ulic (při jejich návrhu vycházela z předpokladu, že pro 
pojmenování ulic a veřejných prostranství se mají volit přednostně 
regionální názvy, mající vztah k určitému místu). 

Pavel Kobetič, předseda komise

Odbor investic informuje
S koncem prázdnin byly zdárně dokončeny významnější akce 
na školských objektech. Mezi ty větší můžeme zařadit např. 
rekonstrukci školní kuchyně v ZŠ Dr. Peška, která se vydařila, 
a budeme doufat, že změnu k lepšímu pocítí nejen personál 
kuchyně, ale i děti při výdeji jídel. 

Další z větších akcí je rekonstrukce odborných učeben, včetně 
zajištění bezbariérovosti v ZŠ Školní náměstí, v budově Slad-
kovského. Zde se žáci dočkají modernějších prostor ve školních 
dílnách, nové posluchárně, učebně IT a nového výtahu, který 
bude zajišťovat bezbariérovost školy. V ZŠ Dr. Malíka zase pro-
běhla další etapa výměny elektroinstalace a stropních světel ve 
třídách a na chodbách. Aby se nemluvilo jen o školách – v MŠ Na 
Valech čp. 193 se v posledním patře vyměnila stropní konstruk-
ce za novou, včetně nové elektroinstalace, byl zateplen strop, 
nataženy nové omítky a také bylo vymalováno. Dále se v celém 
objektu vyměnila původní dřevěná okna za nová. 

V červenci byla dokončena stavba Revitalizace rybníka ve Vlč-
nově. Předmětem stavby byla obnova návesního rybníka. Jedná se 
o historickou vodní nádrž, o tzv. nebeský rybník, který je zásoben 
vodou z dešťové kanalizace a hlavního odvodňovacího zařízení. 
V rámci stavby byly odstraněny sedimenty, rozebrány stávající 
pískovcové zdi a vybourán přeliv. Břehy rybníka byly zpevněny 
kamennou rovnaninou a byl vybudován nový sdružený objekt.

Z průběhu prací v kuchyni ZŠ Dr. Peška
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V srpnu začaly práce na akci Medlešice – Vestec – kanalizační 
výtlak, oprava metodou relining, které budou hotovy koncem 
roku 2021. Opravený výtlak umožní přečerpávání splaškových 
odpadních vod z Medlešic na ČOV Májov. Výstavba vlastní 
kanalizace v Medlešicích je naplánována na roky 2022 a 2023. 
Aktuálně probíhá výběrové řízení na dodavatele této stavby.

Dále pokračují práce na stavbě Rekonstrukce komunikace Na 
Kopci – I. etapa, Chrudim. Stavba řeší rekonstrukci komunikace 
a chodníku začátku ulice Na Kopci. Stávající chodníkové plochy 
chybí a komunikace je ve špatném stavu. Jedná se o navazující 
práce po terénních úpravách a přeložkách inženýrských sítí 
začátku této ulice, které se prováděly v roce 2020.

Petr Pecina, vedoucí Odboru investic

Tvořím Chrudim aneb 
participativní rozpočet v praxi
Buďte u toho s námi...

Jsme rádi, že vás letos můžeme pozvat na otevření již dvou 
zrealizovaných projektů, které uspěly v rámci projektu Tvořím 
Chrudim v roce 2020. 

Na pondělí 6. září od 10.00 hodin jsme pro vás připravili slavnostní 
otevření Venkovního hřiště – hry na chodníku u Speciální zá-
kladní školy. Autorkou projektu je paní Jitka Činčalová. Společně 
vás zde rádi přivítáme. Děti budou mít možnost si s pohádkovou 
postavou vyzkoušet jednotlivé hry, objasníme jim i jejich pravidla 
a na závěr si společně „bouchneme“ rychlé špunty. Chceme si 
s vámi užít příjemné dopoledne plné her a dětské radosti. 

Ve středu 8. září od 16.00 hodin si přijďte zase užít venkovní 
workoutovou tělocvičnu v Topoli. Autory tohoto projektu jsou 
paní Jana Šindlerová a pan Jan Komárek. Co jsme připravili: 
Uvidíte krátké ukázky cvičení, která mohou na jednotlivých cvi-
čebních prvcích formovat vaše těla. S lektorem si budete moci 
projít celou venkovní sestavu a cviky si vyzkoušet. Připraveno 
bude i drobné občerstvení. Těšíme se na vás. 

Šárka Trunečková, 
koordinátorka Zdravého města a MA21

Evropský týden mobility (ETM) 
a Evropský den bez aut (EDBA) 
je po roce opět zde
„Bezpečně a zdravě udržitelnou dopravou“. Cestovat zdravě = 
cestovat udržitelně. Toto je slogan letošního ročníku. Kampaň 
již tradičně proběhne po celé Evropě ve dnech 16.–22. září 
a završí ji Den bez aut. 

Prvňáčky našich základních škol i letos navštíví strážníci Městské 
policie Chrudim, aby si společně připomněli zásady bezpečného 
přecházení. Besedy proběhnou i ve čtvrtých třídách, kde se 
zaměříme především na bezpečnou jízdu na kole. 

Akce pro veřejnost 
čtvrtek 16. září – Od 16 do cca 18.30 hodin je na dopravním 
hřišti v Městském parku připravena akce Na kolo jen s přilbou. 
Vstupenkou bude cyklistická přilba a kolo. Pro děti i pro rodiče 
budou připravena stanoviště tradičních partnerů. Akce se bude 
konat pouze v případě příznivého počasí.

sobota 18. září – Výšlap KČT na trase Chrudim – Slatiňany – 
Monaco – Trpišov – Svídnice – Škrovád – Slatiňany – Chrudim, 
12 km. Sraz je v 9 hodin u Tesca. 

pondělí 20. září – Kolo pro Afriku, od 14 do 18 hodin na Resse-
lově náměstí před budovou Městského úřadu Chrudim. Pokud 
máte doma starší jízdní kola, můžete je darovat dětem do Afriky. 
Opravená kola se dále převáží do Gambie, kde je do projektu 
zapojeno již 45 škol. Budeme se těšit na kola, i mírně poškozená, 
cyklonářadí, přilby, reflexní vesty, náhradní díly apod. 

úterý 21. září – V květnu proběhla výzva Do práce na kole. Letos, 
i přes nepříznivou epidemickou situaci, se někteří z vás do akce 
přihlásili a akci podpořili. Ti z vás, kteří jste se zapojili, se můžete těšit 
na společné pohodové setkání, na které připravíme vyhodnocení 
ročníku 2021. Rádi se s vámi potkáme od 15 hodin v Novém Místě 
u Slatiňan (na cyklostezce Chrudim – Slatiňany). Těšíme se na vás.

středa 22. září – Výšlap KČT. Sraz účastníků v 9 hodin před In-
formačním centrem na Resselově náměstí. Trasa povede podle 
řeky Chrudimky do Habrova, poté cyklostezkou od hřbitova 
k Topoli a zpět na náměstí do Chrudimi, 10 km.

Vycházkové rozjímání a putování chrudimským parkem – Vy-
cházka přírodou je ideální pro duševní pohodu. Přijďte poznat 
přírodu babího léta v Chrudimi, provede vás jí svým povídáním Tibor 
Schwarz s dalšími milovníky přírody ze Zeleného domu Chrudim. Sraz 
v 9.15 hodin před denními stacionáři Jitřenka a Pohoda. V případě 
nepříznivého počasí se uskuteční vyprávění v prostorech stacionáře. 

Den bez aut 2021, 22. září – Společnost Arriva Východní Čechy, 
a. s., připravila ve spolupráci s městem Chrudim pro cestující 
jízdné v rámci MHD zdarma.

Podrobnější, případně doplněný program, najdete na stránkách 
chrudim.eu/zdrave-mesto nebo na facebooku Zdravého města 
Chrudim.

Šárka Trunečková

Rybník ve Vlčnově krátce po dokončení revitalizace
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Plán CSSP na září
Arteterapie
3. 9. v 9.00 hodin
první informační setkání
Přednáší Ing. Eva Mašínová. 
Klub seniorů v Městském parku 

Josef Kajetán Tyl
29. 9. od 14.00 hodin
Přednáší RNDr. Jana Procházková.
společenská místnost DPS v ulici Obce 
Ležáků 
Počet účastníků je omezený, a to dle ak-
tuálního nařízení Vlády ČR, proto je nutné 
nahlásit se předem u paní Potužákové na 
tel. 733 145 549.

Všechny aktivity budu probíhat za přís-
ných hygienických podmínek (respiráto-
ry). Podmínkou je potvrzení o očkování 
proti covid-19 nebo platný test. V případě 
zhoršení epidemické situace může dojít 
ke změnám.

Týdny pro duševní 
zdraví
Stalo se již tradicí, že se v září a říjnu 
koná festival Týdny pro duševní zdraví. 
Ten nabízí spoustu kulturních akcí, kte-
ré informují o duševním zdraví a jeho pre-
venci, zároveň vyvrací mýty a předsudky 
spjaté s touto problematikou. Jeho cílem 
je detabuizovat téma duševního zdraví, 
přimět společnost o něm otevřeně hovo-
řit a podpořit tak lidi, kteří se s duševní 
nemocí potýkají. Ve východních Čechách 
se do pořádání jeho 26. ročníku zapoji-
lo 19 organizací, které připravily bohatý 
program ve 13 městech. 

Na Chrudimsku připravily tři akce přímo 
v Chrudimi organizace Péče o duševní 
zdraví ve spolupráci s iniciativou Na ro-
vinu a Zeleným domem Chrudim. Vyrazte  
22. září do přírody na Vycházkové rozjí-
mání a putování chrudimským parkem 
nebo přijďte 29. září od 9 do 16 hodin na 
Den otevřených dveří do Centra dušev-
ního zdraví v Chrudimi zjistit, jak centrum 
funguje. Pracovníci centra vám představí 
organizaci, provedou vás jejími prostory, 
nabídnou informace o poskytované zdra-
votně sociální službě a budou se těšit na 
vaše zvídavé otázky. Večer pak vezměte 
své blízké, sestavte tým s originálním 
názvem a přijďte si zasoutěžit v 18 hodin 
na kvíz o duševním zdraví do restaurace 
Na pohodu.

Další připravené akce jsou také v nedale-
kých Pardubicích, kde se program bude 
konat každý den v týdnu od 20. do 24. 
září. K návštěvě láká např. beseda Moje 
jméno není diagnóza, která se koná 21. 
září v Divadle 29, či autorské čtení Mar-
kéty Dohnalové z její nové knihy ŽIVOT 
velkými písmeny dne 23. září v Krajské 
knihovně v Pardubicích. Další informa-
ce o festivalu a programu naleznete  
na FB.com/Tydny.pro.dusevni.zdravi  
či na www.tdz.cz. Těšíme se na vaši účast.

Michaela Venclová,  
Péče o duševní zdraví

Rozběhněme 
pěstounství, aneb 
poběžíme spolu
Srdečně vás zveme na štafetový běh 
(chůzi) pro rodiny i jednotlivce, kteří si na-
jdou své parťáky do týmu. Akce se bude 
konat v sobotu 18. 9. od 10 do 13 hodin 
v parku Střelnice v Chrudimi v rámci Týd-
ne pěstounství. Na hřišti bude informační 
stánek pro zájemce o pěstounskou péči 
a doprovodný program pro děti. Těšíme se 
na společně strávený čas. Bližší informace 
najdete na stránkách www.chrudim.eu – 
Odbor sociálních věcí.

Radka Pochobradská, vedoucí odboru

Spolupráce s OA: 
Pomáhejme si 
navzájem – covidu 
navzdory

Žáci Speciální základní školy a praktické 
školy Chrudim vyrobili v rámci pracovního 
vyučování vonná mýdla s levandulí, kterou 
vypěstovali na školní zahradě. S prodejem 
mýdel jim marketingově pomohli „společ-
níci“ studentské firmy III. A z Obchodní 
akademie Chrudim, pod vedením letošní 
maturantky Zuzany Málkové. Společnost 
byla provozována pod záštitou Baťovy na-
dace Junior Achievemnet Czech republic, 
největší světové nadace pro podporu eko-
nomického vzdělávání mládeže s velkým 
akcentem na sociální podnikání. Výtě-
žek z prodeje využije speciální škola na 
financování výletů žáků. Děkujeme za 
spolupráci!

Barbora Drozdová, SpZŠ a PŠ 
Chrudim

Organizace školního 
roku 2021/2022

Období školního vyučování ve školním 
roce 2021/2022 začne ve středu 1. září  
2021 a bude ukončeno ve čtvrtek  
30. června 2022.

Termíny prázdnin jsou pro školní rok 
2021/2022 následující:
• podzimní prázdniny: středa 27. října 

a pátek 29. října 2021, 
• vánoční prázdniny: od čtvrtka 23. pro-

since 2021 do neděle 2. ledna 2022,
• pololetní prázdniny: pátek 4. února 

2022, 
• jarní prázdniny pro okres Chrudim: 

od pondělí 28. února do neděle 6. břez-
na 2022,

• velikonoční prázdniny: čtvrtek  
14. dubna 2022,

• hlavní prázdniny: od pátku 1. července 
2022 do středy 31. srpna 2022. 

Veronika Straková,  
vedoucí oddělení školství

Dům dětí a mládeže 
Letní prázdniny skončily a my doufáme, 
že jste si je užili na sto procent. Naši 
táborníci určitě. Uspořádali jsme letní 
tábory příměstské (na sportovištích a na 
Babiččině dvorečku v Licibořicích) i po-
bytové (v Jeseníkách, na Seči, na Mlýnku 
u Velin) a máme spoustu zážitků a nových 
kamarádů.

Ale začínáme nový školní rok a těšíme 
se, že se budeme pravidelně potkávat 
na zájmových kroužcích a akcích, které 
pro vás chystáme. 

Do kroužků se můžete přihlašovat na 
www.ddm-chrudim.cz/krouzky. Nabízíme 
kroužky umělecké, sportovní i technic-
ké. Stačí si jen vybrat! Otevíráme krouž-
ky i ve spřízněných základních školách 
a školkách!

12. 9. – Lesní slavnost na Báře. Spolupra-
cujeme s Městskými lesy a připravujeme 
zábavnou stezku pro děti i dospělé.

Zahradní slavnosti pro MŠ – podpo-
rujeme čtenářskou gramotnost spolu 
s MAP Chrudim. Děti ke knížce přivede 
víla Jasmínka a skřítek Vendelín.

Iva Horáková, DDM Chrudim
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Městská knihovna zve
Vzdělávání třetího věku v knihovně
Z důvodu pandemie covid-19 jsme po-
slední rok byli nuceni přerušit setkávání 
a vzdělávání seniorů v knihovně. Děku-
jeme všem 33 studentům Virtuální uni-
verzity 3. věku (VU3V), že zvládli studium 
distančně a srdečně gratulujeme! 

Na stránkách Městské knihovny jsme také 
uveřejňovali pracovní listy trénování pa-
měti Mozku, nespi!

Akademie 3. věku (A3V) se z důvodu pro-
tiepidemických opatření nekonala.

Pro letošní zimní semestr jsme opět při-
pravili všechny tři vzdělávací aktivity pro 
seniory. Podmínky účasti na těchto ak-
cích upřesníme podle aktuálních vládních 
opatření.

Virtuální univerzita 3. věku (VU3V)

1. Mistři evropského barokního malíř-
ství 17. století

 Caravaggio (1571–1610), Annibale Ca-
rracci (1560–1609), Peter Paul Rubens 
(1577–1640), Diego Velázquez (1599–
1660), Nicolas Poussin (1594–1665), 
Rembrandt van Rijn (1606– 1669). Kurzy 
se budou konat v knihovně v úterý vždy 
od 9.00 hod. v termínech: 12. a 26. 10., 
9. a 23. 11., 7. a 21. 12. 2021. Cena kurzu 
je 350 Kč za semestr.

2. Pozoruhodný svět hub
 Co jsou houby a kam patří. Znaky hub, 

jejich tvarová rozmanitost a vlastnos-
ti. Houby od jara do zimy. Jedovaté 
a potenciálně nebezpečné houby. 
Zdravotně prospěšné houby. Využití 
a zpracování hub v kuchyni. Kurzy se 
budou konat v knihovně v úterý vždy od 
10.15 hodin v termínech: 12. a 26. 10., 
9. a 23. 11., 7. 12. a 21. 12. 2021. Cena 
kurzu je 350 Kč za semestr.

Akademie 3. věku (A3V)
Přednášky se konají vždy ve čtvrtek od 
10.00 hodin ve Spolkovém domě na Pa-
lackého třídě.

30. 9. Viktorin Kornel ze Všehrd
 PhDr. Hana Mazurová
14. 10. Trojská válka 

RNDr. Mgr. Tomáš Pavlík
11. 11. Odysseova dobrodružství 

RNDr. Mgr. Tomáš Pavlík
25. 11. Téma bude upřesněno

9. 12. Archeologický výzkum na 
obchvatu Slatiňan 
PhDr. Jan Musil

Cena A3V je 300 Kč za semestr. Po-
sluchači, kteří měli zaplacený zrušený 
semestr, mají tento zdarma.

Trénování paměti – Mozku, nespi! 
Pod vedením zkušené lektorky Stanisla-
vy Benešové z Nové Paky připravujeme 
nejen pro seniory další kurzy trénování 
paměti Mozku, nespi! Kurz je určen všem, 
kteří se chtějí naučit základní paměťové 
techniky a procvičit své mozkové závity. 
Nezáleží ani na věku, ani na vzdělání. Pro 
velký zájem kurzy probíhají od 11.00, 13.00 
a 15.00 hodin v knihovně ve Filištínské 
ulici v učebně ve 2. patře v termínech:  
12. a 26. 10., 9. a 23. 11. a 7. 12. 2021. Kapa-
cita účastníků je omezena. Cena je 300 Kč 
za semestr. Posluchači, kteří měli zaplacený 
zrušený semestr, mají tento zdarma.

Na jednotlivé aktivity se můžete přihlá-
sit v informačním a hudebním oddělení 
Městské knihovny Chrudim. Další in-
formace vám poskytne Iveta Novotná 
(novotna@knihovna-cr.cz, tel. 733 456 521).

Život zrakově postižených osob v naší 
společnosti
Ve čtvrtek 23. 9. v 10 hodin zveme do 
městské knihovny na besedu s předse-
dou Sjednocené organizace nevidomých 
a slabozrakých, oblastní odbočky Chru-
dim, panem Janem Pakošem. Život vido-
mých a nevidomých nabízí širokou škálu 
možností propojení a vzájemného oboha-
cení ve světě vnímání zážitků a tvůrčího 
umění. V oblasti kultury může souzvuk 
lidských smyslů nahradit smysl chybějící 
a vytvořit tak prostor pro stejný zážitek 
všem, kteří chtějí v různých sférách umění 
rozdávat radost druhým či naopak poznat, 
že i člověk se zrakovým handicapem má 
svému okolí co nabídnout.

Těšíme se na vás.

Iveta Novotná, 
Městská knihovna Chrudim

Sportovní náborové 
odpoledne TJ Sokol 
Chrudim
Sportovní kluby chrudimského Sokola se 
představují. Během odpoledne se děti 
seznámí s oddíly aerobiku, basketbalu, 

florbalu, gymnastiky, házené, mažoretek, 
sokolské všestrannosti a stolního tenisu.

Sportovní den se koná ve čtvrtek 2. září 
2021 od 16.00 do 18.00 hodin v chrudim-
ské sportovní hale (přezůvky s sebou).

Děti si mohou zábavnou formou vyzkoušet 
nejen všechny sporty, ale také různé spor-
tovní hry a opičí dráhy. Pro účastníky jsou 
připraveny drobné upomínkové předměty.

Zveme všechny zájemce od 5 do 10 let 
i s rodiči. Těšíme se na vás!

Michal Foltýn,  
místostarosta TJ Sokol Chrudim

Nábor do kurzu 
bruslení

Po velmi dlouhé pauze zahájil již v sr-
pnu zimní stadion v Chrudimi provoz. Na 
začátku nové hokejové sezóny pořádá 
náš hokejový klub opět nábor do kurzu 
bruslení. Srdečně zveme všechny malé 
zájemce (r. 2014 a mladší), aby si zde 
pod dohledem zkušených trenérů osvojili 
všeobecné základy bruslení a zároveň 
poznali nové kamarády. 

Nábor mladých hokejistů i hokejistek 
bude probíhat od poloviny září s tím, že 
je pro ně připravena zdarma hokejová 
výzbroj a výstroj k zapůjčení. Zájemci se 
mohou přihlásit do kurzu bruslení online 
na webových stránkách našeho klubu, 
popř. panu Jaroslavu Plíškovi (telefon 
604 607 178). Je možné též přijít rov-
nou na tréninky, které budou probíhat 
pravidelně dvakrát týdně (pondělí, sobo-
ta). Bližší informace naleznete na strán-
kách klubu www.hcchrudim.cz v odkazu  
Kurz bruslení.

Zároveň dne 20. září v 16.30 hodin bude 
probíhat na zimním stadionu akce Týden 
hokeje, kterou náš hokejový oddíl orga-
nizuje za podpory Českého svazu lední-
ho hokeje a která je určena pro všechny 
malé zájemce o tuto hru. Rodiče se zde 
dozvědí informace o fungování klubu, 
co obnáší mít doma malého hokejis-
tu a proč je právě hokej tím správným 
sportem pro všechny malé sportovce 
a sportovkyně.

Zdeněk Formánek,  
místopředseda HC Chrudim z. s.
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Projekt stolpersteine v roce 2021
Jak už jsme informovali v minulém čísle, také v letošním roce 
přibudou ve městě další Kameny zmizelých, neboli stolpersteiny.

Ani letos, stejně jako loni, z důvodu pandemie ve světě nebude 
kameny pokládat osobně autor tohoto projektu, sochař Gunter 
Demnig. Město však v projektu pokračuje dál, kameny nám budou 
zaslány a položeny podle plánu zdejším kameníkem.

Všichni občané města jsou tedy srdečně zváni, aby se zúčast-
nili této malé pietní akce. V letošním roce přibude ve městě  
11 kamenů, z nichž 10 umístí kameník na Širokých schodech před 
domem čp. 109. Zbývající jedenáctý kámen pak bude položen 
v Palackého ulici před domem čp. 370. 

Pietní shromáždění začne před domem čp. 109 na Širokých 
schodech, kde se sejdeme v pondělí 13. září ve 14 hodin.

Zatímco budou kameny pokládány, povíme si o rodinách Gold-
schmidově a Traubově, které v tomto domě (a několika soused-
ních) žily. Na závěr pak kantor židovské obce Mgr. Daniel Vaněk 
nad nimi pronese tradiční hebrejskou modlitbu za zemřelé.

Letos tedy umístíme na dvě místa stolpersteiny, z nichž valná 
většina připadne rodině Goldschmidově a Traubově. Toto je 
vlastně jedna velká rozvětvená rodina s dlouhou historií, která 
zahrnuje nejedno „nej“.

Když začneme od konce, jediná přeživší členka rodiny – Ernestina 
(Arnoštka) Goldschmidová – je zároveň nejstarší z šesti chru-
dimských přeživších. V den osvobození Terezína, kde do konce 
války (naštěstí) zůstala, jí bylo 83 let! Ze všech chrudimských 
odvlečených také v Chrudimi žila nejdéle: po celý svůj život. 
Přistěhovala se do Chrudimi se svým otcem z Uher, z městečka 
Gyöngös, kde se narodila 8. května 1862. Doba jejího příchodu 
do Chrudimi se datuje mezi roky 1863–1868, byla tedy maximál-
ně šestiletá. S jistotou můžeme říct, že v Chrudimi žila více než  
74 let, dokud ji odtud násilně neodvlekli nacisté.

Vraťme se však na začátek příběhu její rodiny. V roce 1863 do 
Chrudimi přichází Arnoštčini prarodiče – dědeček Izák Barbier 
s manželkou Babi, kteří měli tři děti. Nejstarší z nich – Moric, je 
Arnoštčiným otcem. Nevíme, zda se přistěhoval přímo s rodiči, 
nebo přišel až za nimi, protože již byl v té době ženatý a překva-
pivě na tehdejší dobu úředně rozvedený a měl v péči sám svou 
maličkou dcerku. Každopádně v roce 1869 již žili všichni společně 
v Chrudimi, a to přímo na adrese, kde rodinu najdeme i o 73 let 
později, když zde její potomky dostihne holocaust. Barbierovi 
bydleli v domě čp. 152 v Havlíčkově ulici, kde provozovali obchod 
se střižním zbožím. Jejich syn Moric měl „kupecký“ obchod 
v domě čp. 110 hned vedle – přes náhon – na rohu bloku domů, 
stoupajících podél Širokých schodů. Dům čp. 152 již v Havlíčkově 
ulici nenajdeme. Stával zde až do války, hned vedle mostku přes 
náhon, jako pokračování fronty domů ze Širokých schodů, takže 
příchozím ze schodů se neotvíral pohled na náměstí u vodárny, 
tento dům ho z ulice Havlíčkovy uzavíral. 

Arnoštčin otec se brzy znovu oženil, vzal si dívku z židovské rodiny 
z Luže, Růženu Popperovou, a narodila se jim dcerka Bohumila. 
Starší dcera Arnoštka se v roce 1891 provdala za vdovce Ab-

rahama Adolfa Goldschmida z Nové vsi u Ledče nad Sázavou, 
nepřestěhovala se však ona, jak bývalo obvyklejší, k manželovi, 
nýbrž manžel k ní. Přivedl s sebou i dceru z prvního manželství, 
Hermínu (*1888), teprve tříletou v době jejich sňatku. Arnoštce 
se v manželství postupně narodily čtyři děti: Eugen (*1894), Elsa 
(*1895), Olga (*1897) a Karel (*1899). 

Přes dceru Hermínu se rodina Goldschmidova propojuje s ro-
dem Traubových – Hermína se v roce 1915 provdala za Richarda 
Trauba, syna chrudimského obchodníka Aloise Lazara Trauba. 
Také rodina Traubova patří k nejdéle v Chrudimi usazeným, za 
rok svého příchodu uvádí rok 1859. I ona se tradičně zabývala 
obchodem se střižním zbožím a výrobou oděvů, rodinné podni-
ky se tak propojily, a navíc Traubovi měli obchod v sousedním 
domě čp. 109. V období po vzniku Československa už se obchod 
označoval jako „obchod s konfekcí“.

Richard s Hermínou zde žili se dvěma syny – Adolfem (*1920) 
a Jiřím (*1922). V domě čp. 109 s nimi od roku 1921 (možná již 
od smrti Hermínina otce v roce 1918) žila Hermínina nevlastní 
matka Arnoštka a její svobodné děti Elsa, Olga a Karel. Arnoštka 
vedla zeťův obchod s konfekcí.

Do uprázdněného domu čp. 152 se nastěhovali příbuzní z Traubovy 
strany – rodina Samuela Trauba, mladšího bratra Aloise Lazara, 
a jeho ženy Jindřišky a provozovala zde rovněž obchod s oděvy. 
Samuel byl vyučený krejčí. Také on měl čtyři děti, z nichž se války 
dožily pouze dvě svobodné dcery Vilemína (*1876) a Olga (*1881). 
Jejich rodiče se naštěstí války nedožili, Samuel zemřel v roce 1937, 
Jindřiška již v roce 1913, mají své hroby na zdejším židovském 
hřbitově. Obě jejich dcery byly odvlečeny spolu s chrudimskými 
židovskými rodinami transportem v prosinci 1942 a obě byly za-
vražděny v plynu v Osvětimi již v lednu 1943. Stejný osud postihl 
i ostatní členy rodiny Traubovy z Chrudimi i všechny děti Arnoštky 
Goldschmidové – všichni se v Terezíně nezdrželi víc než měsíc.

Záhadou zůstává osud Arnoštky. Ghetto Terezín bylo v době 
příchodu chrudimského transportu dávno za hranicí své kapacity, 
a to vedlo nacisty k jeho „evakuaci“, resp. nutnosti snížit počet 
obyvatel, a tedy hned v lednu 1943 bylo vysláno více transportů, 
aby se situace v ghettu stabilizovala. Tyto transporty byly vybí-
rány radou ghetta a nebylo tajemstvím, že přednostně tam byli 
umístěni lidé přestárlí, a také právě z nově příchozích, kteří ještě 
nebyli zařazení v pracovní struktuře ghetta. To právě postihlo 
hodně z chrudimských, a také celou rodinu Goldschmidovu 

Dům čp. 152 již v Havlíčkově ulici nanejdeme
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a Traubovu (nacisté se snažili rodiny do transportů posílat celé 
– např. nemoc jednoho člena v době, kdy měla rodina z ghetta 
odjet, vedla k vyřazení celé rodiny). Jak je možné, že tedy 
v ghettu zůstala nejstarší členka rodiny Arnoštka, dnes nejsme 
schopni říct. Každopádně jí to zachránilo život. Že to bylo krajně 
nezvyklé, dokumentuje i fakt, že si tuto otázku pokládal i přeživší 
Jan Salus, když po válce o osudech chrudimských Židů vyprávěl 
v místním rozhlase. Nakonec to on sám pokládal za opomenutí 
administrativy ghetta, která na ni „zapomněla“.

Jaký byl osud Arnoštky po válce, bohužel nevíme. Víme, že 
se do Chrudimi vrátila, a dokonce byla ještě aktivní, že spolu 
s dalším přeživším Arnoštem Pollakem se pokusili převzít vedení 
Spolku ku pěstování izraelitské bohoslužby. Arnoštka se stala 
jeho jednatelkou. Záhy však bylo zjevné, že nebude, kdo by se 
bohoslužeb účastnil, a tak aktivita spolku skončila. Kde a jak 
Arnoštka dožila své poslední dny, zůstává zatím neobjasněno.

Kromě rodiny Goldschmidovy a Traubovy bude letos položen 
stolperstein ještě Anně Pelikánové. Jedná se o jednu ze tří 
chrudimských žen z tzv. smíšených manželství. Anna, rozená 
Silbersternová, z židovské rodiny z Chlumce nad Cidlinou, se pro-
vdala v roce 1928 za katolíka ing. Emanuela Pelikána. Její manžel 
pracoval u dráhy, dosáhl až na titul rady a před válkou zastával 
pozici přednosty odboru pro udržování dráhy v Chrudimi. Měli 
jedinou dceru Milenu (*1929), která v roce 1940 nastoupila na 
chrudimské gymnázium. Rodina bydlela v domě v ulici Přemysla 
Otakara čp. 370. Dalších informací o rodině máme bohužel velmi 
málo. Annu v době první vlny transportů ještě ochránilo smíšené 
manželství, bohužel však byla podobně jako ostatní chrudimské 
ženy z těchto manželství Olga Říhová či Jana Šonská na udání 
zatčena gestapem, 9. června 1944 převezena z Pardubic do 
Malé pevnosti v Terezíně a odtud 24. srpna 1944 odeslána do 
Osvětimi, kde byla zavražděna. Neznáme osud její dcerky ani 
manžela, proto touto cestou uvítáme jakékoli další informace, 
které by nás s nimi spojily. Přes spolužáka Mileny máme alespoň 
kusé zprávy, že se snad provdala do Prahy a měla by se jmenovat 
Čápová. Ze školní kartotéky se dochovala její fotografie z doby, 
kdy jí bylo 12 let, fotografie jejích rodičů však nemáme.

Stolperstein pro Annu Pelikánovou bude umístěn u domu  
čp. 370 – dnes evidovaného v Palackého ulici, jedná se o rohový 
dům dvou zmíněných ulic.

Alžběta Langová

Slavnostní odhalení pamětních 
desek při příležitosti 600. výročí 
událostí husitské revoluce
V roce 2019 uplynulo 600 let od výbuchu husitské revoluce. Při 
vědomí významu husitské epochy pro naše národní dějiny se 
realizační tým projektu, který byl příznačně nazván Bojovníci 
boží – 600 let, po zralé úvaze rozhodl, že začne v rámci tohoto 
významného jubilea na území naší vlasti rozmisťovat pomníčky 
a pamětní destičky v lokalitách, kudy kráčely dějiny husitské 
epochy od roku 1419.

Realizační tým našeho projektu v letech 2019 a 2020 insta-
loval celkem 23 pamětních desek, resp. pomníčků. V letošním 

roce opět pokračují připomínky 600. výročí husitské revoluce 
událostmi, které se vztahují k roku 1421. Přestože 600. výročí 
není jen tak ledajakým jubileem, byly předchozí dva roky ná-
zornou ukázkou toho, jak se v naší zemi připomínky tohoto 
výročí podcenily, či spíše rovnou ignorovaly. Chrudim díky 
pochopení radnice v čele se starostou Františkem Pilným se 
stala čestnou výjimkou! Jsme proto rádi, že náš projekt ve 
spolupráci s mnohými městy a obcemi v ČR – včetně Chru-
dimi – může svým skromným dílem tento politováníhodný 
nedostatek aspoň trochu napravit.

Pro tento rok jsme připravili instalace a odhalení kolem  
15 pamětních destiček a pomníčků, z nichž dvě se týkají právě 
našeho města. Chrudim byla svědkem české premiéry v rámci 
projektu, tzn. instalace pamětní desky do dlažby na náměstí. 
Tato pamětní deska se týká upálení jednoho ze zakladatelů 
husitského Tábora Petra Hromádky a jeho dvou druhů. Tato 
exekuce se udála v únoru 1421 právě na chrudimském náměstí. 
Druhá pamětní deska připomíná kapitulaci města 28. dubna 
1421 před spojenými vojsky pražanů, orebitů a táborů v čele 
s Janem Žižkou a události s tím spojené. Věnné město českých 
královen se stalo na dlouhá léta městem husitským.

V úterý 6. 7. 2021 jsme obě chrudimské pamětní destičky 
slavnostně odhalili za účasti pana starosty. Slavnost byla za-
hájena státní hymnou a pokračovala proslovy pana starosty, 
Jiřího Motyčky a následným poděkováním Zdeňky Kotasové, 
členky realizačního týmu projektu. Nakonec Resselovým ná-
městím zazněl husitský chorál. Bezprostředně poté následovalo 
odhalení i druhé pamětní destičky, kterou naleznete na zdi 
nedaleko bašty Prachárna.

Podrobné informace o realizovaných instalacích a jejich 
následných odhaleních i o událostech, k nimž se instalace 
vztahují, naleznete na webu husitstvi.cz a na facebookovém 
profilu se stejným názvem.

Jiří Motyčka, člen realizačního týmu projektu  
Bojovníci boží – 600 let
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Technické služby informují
Vážení spoluobčané, léto je pomalu za námi a věřím, že jste si 
během letních měsíců užili hodně sluníčka a dovolenou prožili 
podle svých představ. 

Po prázdninové pauze je tu pro vás pár informací. Pokud chcete 
mít informace z první ruky, přihlaste se na našich webových 
stránkách do redakčního systému k odběru novinek a naše 
upozornění či termíny svozu vám budou přicházet do vaší 
e-mailové schránky.

Tradiční svozy nebezpečného a velkoobjemového odpadu pro-
běhnou v říjnu (8., 15. a 22. 10.) a informace o nich budou 
zveřejněny na našich webových stránkách, stránkách města 
a výlepových plochách. 

Následně v listopadu (6. a 13. 11.) budou taktéž provedeny mimo-
řádné svozy bioodpadu z vybraných lokalit ve městě, ve kterých 
neprobíhá pravidelný svoz bioodpadu.

Technické služby Chrudim společně s městem připravují řadu 
větších či menších akcí a opatření, které by měly pomoci do 
budoucna šetřit naše peníze za skládkování komunálního od-
padu. A tomu se vyhneme přijetím opatření ve třídění odpadů, 
resp. zvýšením účinnosti třídění odpadů v co možná největším 
objemu, ať už u občanů nebo v plánovaném a projektovaném 
novém sběrném dvoře v průmyslové zóně. 

Ke zvýšení komfortu separování v domácnostech, a abychom 
vám usnadnili skladování a přenos jednotlivých druhů odpadů 
(papír, sklo, plasty a kovové obaly), jsou stále v prodeji trvanlivé 
omyvatelné tašky na tříděný odpad, a to ve dvou velikostech. 
Jako obvykle jsou k dispozici v informačním centru na Resselově 
náměstí, ve sběrném dvoře, v areálu TS a v Útulku Chrudim. 
Jedná se o sadu tří tašek v jednom balení, nebo jednotlivé tašky 
dle druhu tříděného odpadu: modrá na papír, žlutá na plasty 
a zelená na sklo. 

Taktéž upozorňuji, že Technické služby disponují bezoplachovou des-
infekcí. V případě zájmu nás kontaktujte a domluvte si termín odběru. 

S přicházejícím podzimem, jako každoročně, hledá naše společ-
nost vánoční strom na Resselovo náměstí. Rád bych proto požádal 
o spolupráci. Pokud má někdo na svém pozemku jehličnatý strom, 
který se rozhodl v tomto roce pokácet a chtěl by ho věnovat za 
finanční odměnu dle dohody k ozdobení hlavního chrudimského 
náměstí v době vánočních svátků, nechť nás prosím kontaktuje 
na číslech 731 672 630 nebo 734 521 957 nebo na e-mailové 
adrese naší společnosti ts@tschrudim.cz. Strom by měl splňovat 
základní parametry: výška 8–12 m s pravidelně rostlou korunou. 
Nezanedbatelná je rovněž dopravní dostupnost pro těžkou tech-
niku při jeho kácení a následné přepravě. Z nabídnutých stromů 
bude vybrán ten nejvhodnější kandidát. Děkuji za spolupráci. 

A nezapomínáme ani na naše chlupáče v našem psím útul-
ku. Děkujeme všem za materiální pomoc a podporu. Veš-
keré informace naleznete na uvedených stránkách útulku 
facebook.com/chrudim.utulek. Děkuji.

Zdeněk Kolář, ředitel společnosti

Dokud se zpívá, aneb zážitkové 
odpoledne nejen pro seniory

Na základě loňských ohlasů, kdy jsme tuto akci připravili popr-
vé, jsme se rozhodli udělat z ní tradici. Zdravé město Chrudim, 
Chrudimská beseda a Centrum sociálních služeb a pomoci 
Chrudim pro vás připravilo ve čtvrtek 2. 9. od 13.00 do 18.30 
hodin pestrý program.

Pokud si rádi poslechnete známé lidové písničky a veselé vy-
právění moderátora TV Šlágr, naladíte náladu na cimbálovku 
Řícmanica, přijdete podpořit chrudimský Retro-Band, či máte 
rádi písničky skupiny Katapult (hrají Kaťáčci), je tato akce při-
pravena právě pro vás. 

Tento den se můžete nejen pobavit, ale získat i potřebné infor-
mace od Centra sociálních služeb a pomoci Chrudim a Odboru 
sociálních věcí Městského úřadu Chrudim o poskytovatelích 
sociálních služeb ve městě a okolí, podpoře pečujících, připra-
vena bude i ukázka kompenzačních pomůcek. Budete si také 
moci vyzvednout tzv. Senior obálku, která pomáhá v situacích, 
kdy se dostanete do tísně, ohrožení zdraví nebo života. Coby 
doprovodný program bude zajištěna tvořivá dílna s Mama klubem 
Chrudim – malování na obličej pro děti, dětské hry, ukázky první 
pomoci a nácvik správného umývání rukou s Českým červeným 
křížem, Farní charita představí své dobrovolnické centrum apod. 

V případě pěkného počasí akce proběhne v areálu Letního kina, 
v případě nepříznivého počasí bude přesunuta do Fibichova 
sálu v Muzeu Chrudim.

Jízdní řád dne 2. 9.
zastávky čas svozu čas rozvozu
Markovice, hřiště 12.15 19.44
Markovice, okružní 12.17 19.42
Markovice, Vaňkova 12.19 19.40
Čáslavská 12.21 19.38
Na Rozhledně 12.23 19.36
Strojařů 12.25 19.34
Transporta, starý závod 12.27 19.32
aut. st. 12.29 19.30
žel. stanice 12.31 19.28
Kalábrie 12.33 19.26
Obce Ležáků 12.35 19.24
U Stadionu 12.37 19.22
Stadion 12.39 19.20
Nemocnice 12.41 19.18
Dr. Malíka 12.43 19.16
Novoměstská 12.45 19.14
V Tejnecku 12.47 19.12
Topolská 12.49 19.10
Na Větrníku 12.51 19.08
Stromovka 12.53 19.06
Družstevní 12.55 19.04
Tovární, sladovna 12.57 19.02
Masarykovo náměstí 12.59 19.00

Vstup je zdarma a bude umožněn z Lázeňské ulice přímo do 
Letního kina nebo pak hlavním vchodem přes Pantheon v Mu-
zeu. Zajištěna bude také možnost občerstvení. Připraven bude 
zdarma i speciální autobus v rámci městské hromadné dopravy. 
Více informací najdete na plakátech či webových stránkách 
města. Těšíme se na vás! 

Šárka Trunečková, koordinátorka Zdravého města a MA21



13

Běžecké závody 
VODAFONE 
nejrychlejší 
Chrudimák
Pořádáme závod v běhu na 60 metrů 
pro všechny chlapce a dívky z Chrudimi 
a okolí v kategoriích ročníků 2006, 2007, 
2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 
2015 a mladších. Závod se uskuteční  
29. září od 15.00 hodin na atletickém 
Letním stadionu Chrudim.

Prezentace začne od 14.30 hodin dle 
časového harmonogramu uvedeného 
na www.atletikachrudim.cz. První tři 
v každé kategorii obdrží pohár, diplom 
a cenu, všichni závodníci navíc budou 
zařazeni do bohaté tomboly, kde mohou 
vyhrát hodnotné ceny.

Závod se koná za podpory města Chrudim 
a Vodafone Czech Republic a. s. Tímto 
vás srdečně zveme. 

Petr Juliš, předseda Atletiky Chrudim, z. s.

Přednáška 
o Městském parku
Dne 18. 9. 2021 se v rámci akce Den 
otevřených dveří památek uskuteční 
přednáška pracovníka Národního pa-
mátkového ústavu pana Ing. Bc. Aleše 
Papáčka na téma historie i současnos-
ti Městského parku (park za finančním 
úřadem). V případě příznivého počasí 
bude přednáška realizována přímo v par-
ku v dopoledních hodinách. Přesný čas 
i případný náhradní prostor (v případě 
nepříznivého počasí) bude upřesněn. 
Informace sdělí Turistické a informační 
centrum na Resselově náměstí v Chru-
dimi, telefon: 469 657 821, popř. budou 
k dispozici na webových stránkách města 
Chrudim www.chrudim.eu.

Jana Stehlíková, vedoucí Odboru školství, 
kultury, sportu a památkové péče

Nábor do  
přípravky sportovní 
gymnastiky

Oddíl sportovní gymnastiky žen TJ Sokol 
Chrudim pořádá nábor do přípravky. Děti 
zde naučí správnému držení těla, rozvíjet 
svoji obratnost, zdatnost a pravidelnými 
tréninky se připravují na závody.

Drobná, štíhlá a šikovná děvčátka, na-
rozená v letech 2015 a 2016, která mají 
zájem o cvičení na gymnastickém nářadí, 
se mohou v září dostavit s rodiči od 16.30 
do 18.00 hodin každé úterý, čtvrtek nebo 
pátek do gymnastických sálů, které jsou 
na Tyršově náměstí čp. 12, dveře vpravo 
od hlavního vchodu do sportovní haly, 
1. patro.

Simona Linková, trenérka 

Dan Bárta 
a Illustratosphere 
v září v Chrudimi!
Jedenáctinásobný držitel Ceny Anděl 
v kategoriích Zpěvák roku a Zpěvák čtvrt-
století Dan Bárta se skupinou Illustratos-
phere vystoupí v Divadle Karla Pippicha 
v Chrudimi.

Koncert v rámci Zvířený prach tour se 
uskuteční v neděli 19. září od 19 hodin. Dan 
Bárta se zapsal v devadesátých letech do 
širokého povědomí také s kapelou Alice 
a účinkováním v muzikálu Jesus Christ 
Superstar. Stal se rovněž neodmyslitelnou 
součástí kapely J.A.R.

Nezaměnitelný hlas s vynikající technikou 
zpěvu, prvotřídní hudebníci a písně vzlé-
tající nad tuzemský standard populární 
hudby, to je Dan Bárta & Illustratosphe-
re, který okouzluje posluchače napříč  
generacemi i hudebními žánry již dva-
cátým rokem! 

Koncert pořádá Rytmus Východní Če-
chy, o. p. s., jako benefiční koncert. 
Vstupenky je možné zakoupit v Turis-
tickém informačním centru Chrudim 
nebo v pokladně Divadla Karla Pippicha 
v Chrudimi.

Kristýna Košvancová

Pozvánky

Vejšlapy KČT 
v září
středa 1. září 
Křižanovice – Chrudim, 13 km 
Sraz v 9.25 hod.  
na autobusovém nádraží,  
odjezd v 9.38 hod. 
Vedoucí: J. Suchá  
a D. Neufingerová 
sobota 4. září 
Dožínky 
Sraz v 9.00 hod.  
před infocentrem 
Vedoucí: J. Tesař
úterý 7. září 
Geopark Stolany, 7 km 
Sraz v 8.50 hod.  
na autobusovém nádraží,  
odjezd v 9.02 hod. 
Vedoucí: J. Hurt a M. Hurtová
čtvrtek 9. září 
Štěchovice, autobusový zájezd 
Informace G. Hoffmannová 
tel. 602 438 791
sobota 11. září 
Svratka – Borová, 12 km 
Sraz v 7.50 hod. na nádraží 
ČD,  
odjezd v 8.13 hod. 
Vedoucí: Z. Hauerová  
a S. Hauer
středa 15. září 
Horní Bradlo – Chotěboř,  
17 km 
Sraz v 9.25 hod.  
na autobusovém nádraží, 
odjezd v 9.40 hod. 
Vedoucí: J. Brožek
čtvrtek 16. září 
posezení v restauraci Alfa  
od 17.00 hod.
sobota 18. září 
Chrudim – Trpišov – Chrudim, 
12 km 
Sraz v 9.00 hod. u Tesca, 
odchod v 9.10 hod. 
Vedoucí: H. Pavlíková
středa 22. září 
Chrudim – Topol – Chrudim, 
10 km 
Sraz v 9.00 hod. 
před infocentrem,  
odchod v 9.15 hod. 
Vedoucí: J. Brožek  
a O. Čermáková
sobota 25. září 
Horka – Podskala – Chrudim, 
12 km. 
Sraz v 9.00 hod. na nádraží 
ČD, odjezd v 9.25 hod. 
Vedoucí: H. Pilařová
středa 29. září 
K nejkrásnější přehradě  
v Čechách, 14 km 
Sraz v 7.50 hod. na nádraží ČD, 
odjezd do Rosic v 8.02 hod. 
Vedoucí: J. Třasák
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Nejstarší ucelené vyprávění o dějinách 
Chrudimě − „Historia chrudimská“

Autor Historie Chrudimské, místní malíř s italskými kořeny Josef 
Ceregetti (1722–1799) ji sepsal mezi lety 1771 a 1789. Ceregetti 
byl zajímavou a nikoli nevýznamnou postavou města druhé 
poloviny 18. století. Přestože nevlastnil nijak velký majetek, byl 
synem někdejšího chrudimského královského rychtáře Antonína 
Josefa Ceregettiho, majitele domu u Pardubské fortny (dnešní 
Hotel Fortna), a autorem řady obrazů, které realizoval jak pro 
kostely bližšího i vzdálenějšího okolí města (oltářní plátna a kří-
žové cesty), tak pro soukromé osoby (portréty). Kromě toho 
vytvořil cenné literární, v rukopisech dochované dílo, jež zahrnuje  
mj. dva opisy Mandevillova cestopisu a zcela unikátní první 
známé české překlady vybraných příběhů z Tisíce a jedné noci, 
římských dějin (Livius a Florus) a Ovidiových Proměn. Takřka 
všechny své rukopisy Ceregetti opatřil poutavými ilustracemi.

Ceregettiho Historia chrudimská líčí dějiny města od doby 
jeho údajného založení (888) až do roku 1789, přičemž obsa-
huje také dodatky psané jiným autorem a zachycující události, 
které Ceregetti nezmínil. Celkově se jedná především o výčet 
pamětihodností a jevů, jež se ve městě přihodily. Období star-
ších dějin je zastoupeno jen sporadicky a omezuje se na několik 
událostí, které Ceregetti víceméně opisoval z tehdy známých 
a běžně dostupných českých a moravských kronik (Václava 
Hájka z Libočan, Jana Františka Beckovského, Tomáše Pešiny 
z Čechorodu, Bohuslava Balbína). Podrobnější výklad začíná až 
stoletím sedmnáctým, v němž dává Ceregetti prostor vylíčení 
rekatolizačního úsilí chrudimského děkana, vpádu Švédů za 
třicetileté války a zázraků salvátorského obrazu. Nejdůklad-
něji je propracována doba od 40. let 18. století, opět ve stylu 
vyprávění o pozoruhodných událostech, jako jsou požáry, mo-
rové epidemie, průchody vojsk nebo nevídané astronomické 
jevy. To vše autor doprovodil zdařilými ilustracemi, ukazujícími  
např. vzhled chrudimských měšťanů, vojáky z doby válek o ra-
kouské dědictví nebo komety a jiné úkazy na obloze. Ceregetti 
se jen výjimečně zmiňoval o vlastní osobě a zápisy formuloval 
spíše na základě záznamů jiných autorů. Nejvýznamnější pomoc 
mu zřejmě poskytli tehdejší městský písař Josef Melhardt a pri-
mátor Karel Chocenský, kteří měli dobrý přístup k dokumentům 
městské rady a snad i zájem na vytvoření díla.

Jak ukázal německý bohemista Tilman Berger v novodobé edici 
kroniky, která byla vydána v roce 2005 chrudimským muzeem 
spolu s barevným faksimile, Ceregetti napsal tento spis čitelným 
rukopisem, který se takřka podobá tištěnému fontu. Neužíval 
však pravopis běžný v jiných soudobých textech, nýbrž zvláštní 
systém, který zatím známe jenom z jeho děl. Stylisticky text 
vcelku odpovídá stavu češtiny druhé poloviny 18. století, ačkoli 
v několika případech lze pozorovat rovněž vliv nadcházejícího 
(obrozeneckého) období.

Několik indicií naznačuje, že kronika byla vyhotovena na přá-
ní městské rady, což lze přičíst zejména iniciativě tehdejšího 
primátora Karla Chocenského, jehož otisk nalézáme na více 
místech spisu. Ceregetti pak samozřejmě referuje o chování 
chrudimských obyvatel a představitelů městské samosprávy 
veskrze kladně, nezmiňuje problematické historické momenty, 
popřípadě rovnou přepisuje citlivé informace tak, aby neutrpěla 
pověst Chrudimanů (např. ve věci upálení mnichů dominikánské-
ho kláštera za husitských válek). Lze předpokládat, že Ceregetti 
buď po dokončení práci „odevzdal“ městské radě, někdy mezi 
léty 1789–1799, nebo připadla městu až po jeho smrti. Do své 
knihovny ji na čas získal Josef Liboslav Ziegler, jenž své knihy 
odkázal pro potřeby budoucí měšťanské knihovny. Od roku 1865 
byly tyto svazky ve správě nově založené Musejní společnosti 
a poté se ocitly v majetku Průmyslového musea pro východní 
Čechy v Chrudimi (založeno 1892). Kromě originálu kroniky, který 
je dnes uložen v chrudimském Regionálním muzeu, existují ještě 
dva další přepisy Ceregettiho díla. Starší se nachází v Archivu 
Pražského hradu, druhý, pořízený Antonínem Rybičkou v roce 
1840, ve Státním okresním archivu v Chrudimi.

Tomáš Malý

Chrudimská „nej“ (19)

Portrét pruského krále Friedricha II. (pobýval v Chrudimi v roce 
1742) uveřejněný v Ceregettiho kronice. Sbírky Regionálního muzea 
v Chrudimi
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Tato pohlednice zachycuje podobu tzv. malého nádraží. Stanice 
Chrudim město byla vybudována na trati Heřmanův Městec – Bo-
rohrádek otevřené v roce 1899. Nádraží bylo spojeno samostatnou 
kolejí s hlavním nádražím. Vpravo od staniční budovy je zřetelné 
tehdejší gymnázium v městském parku, vlevo je muzejní komplex 
a panorama města až po věže kostela Nanebevzetí Panny Marie. 
Prostor před nádražím je na této pohlednici ještě nezastavěný. 

Nyní vede od nádraží ke sladovně Nerudova ulice, po levé straně 
bývala do roku 2003 kamenická dílna, nyní je zde prodejna nábyt-
ku (čp. 1113/IV). Dále ve směru ke křižovatce Nerudovy a Tovární 
ulice je prodejna elektromateriálu (čp. 1243/IV) a objekt bývalé 
prodejny potravin čp. 940/IV. Na levé straně ve směru k nádraží 
je dům čp. 439/IV navazující na čp. 438/IV v Poděbradově ulici, 

oba postavil stavitel Alois Prokop v roce 1913. Za soukromým do-
mem čp. 402/IV, postaveným roku 1909, je bývalý okresní výbor 
SSM (čp. 1167/IV), postavený v 80. letech 20. století, později 
zde byla firma Coprosys. Proti prodejně nábytku je další novější 
objekt čp. 1034/IV, zde bývala výrobna lahůdek. Za ní je ještě 
soukromý dům čp. 1117/IV a u nádraží malý domeček čp. 21/IV.

Vydavatel pohlednice není uveden, do sbírek muzea byla zapsána 
v roce 1955. Záběr byl pořízen z náspu nad nádražím. V současné 
době zde vede horkovod z elektrárny v Opatovicích, který ztížil 
panu Aleši Prokopcovi zhotovení srovnávacího snímku.

Veronika Lánská, 
Regionální muzeum v Chrudimi

Chrudim včera a dnes

Na minutu s...
Milí přátelé,
v září jsme zvyklí říkat, jak skončily 
prázdniny, jak končí léto, jak rovno-
denností končí světlejší půlka roku. 
Jako by chudák září bylo odsouzeno, 
aby v něm stále jen něco končilo 
a nebylo nic hezkého, na co bychom 
se těšili. Zkusme tedy tento měsíc 
trochu obhájit. V září začíná škola. 
To se po nedávných zkušenostech 
dá opravdu považovat za radostnou 
zprávu. V září začíná barevný pod-
zim, konec léta má také své neod-
diskutovatelné kouzlo, je zkrátka na  
světě hezky. 
V září si také připomínáme svátek 
českého patrona sv. Václava. Větši-
nově jsme zvyklí dělit svátky na ty, 

které nám zaručí den volna, a pak na 
ty, co se trefí do víkendu. Letos tedy 
bude 28. září v úterý, ale to není tak 
důležité. Kníže Václav stál u počátku 
českého státu, takže i my na jeho 
(a nejen jeho) odkaz svým způsobem 
navazujeme. Známá Václavova pod-
pora křesťanství nebyla jen jakousi 
zájmovou činností, ale byla nedílnou 
součástí jeho politického působení.
I dnes se mnohé politické strany křes-
ťanstvím zaštiťují, někdy ne přímo 
jím, ale vkládají do svých programů 
hodnoty, jež jsou křesťanství vlastní. 
Jednu vlastnost bych zde vyzvedla. 
Je to pokora. Pokora neznamená 
smutek, neznamená pocit méně-
cennosti nebo snad zoufalství nad 

vlastní chybovostí. Znamená poznání 
svých silných i horších stránek, zna-
mená sebereflexi a nekladení sebe 
sama na první místo ve vesmíru. Je 
to schopnost vztáhnout ruce k vyš-
šímu i sklonit se k nižšímu. I o knížeti 
Václavovi se vypráví, že takový dovedl 
být. Ať už je to historicky pravda, 
nebo jen legenda, mohl by nás tento 
postoj vést k zamyšlení nad věcmi 
okolo nás i nad námi samými. Je to 
celoživotní úkol, práce, která se opa-
kuje a nikdy nebude hotova. Je to 
záležitost hledání. Boží pravdu totiž 
můžeme hledat, nacházet, ale nikdy 
definitivně a v plnosti najít.

Tereza Š. Koselová
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na očkování pro 
čtyřčlennou rodinu 
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Přihlaste se k nám do 30. září 2021

Klientské centrum 
Chrudim 
Novoměstská 960 


